
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 89 DEL  20/07/2023 

OGGETTO: PARTERNARIATO  PUBBLICO  PRIVATO  MEDIANTE  PROPOSTA  DI  FINANZA  DI 
PROGETTO EX ART. 183 COMMA 15 DEL D.  LGS.  N.  50/2016 AVENTE AD OGGETTO 
L'ADEGUAMENTO E LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL 
COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO. REVOCA DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA 
COMUNALE N. 200/2020,  103/2021 E N. 144/2022.  DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA 
RIDUZIONE DELLA DURATA DELLA CONCESSIONE DA 20 A 15 ANNI. 

L’anno duemilaventitre addì venti del mese di luglio alle ore 12:30 nella Casa Comunale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i  
componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Assente 
Presente 
Presente videoconferenza
Presente videoconferenza
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

L'Assessore Remelli  Alessandro,  essendo impossibilitato a partecipare in presenza in quanto per motivi  
personali  non può accedere alla  sede municipale,  chiede ai  sensi  dell'art.  1 comma 2 del  regolamento  
comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza  degli  organi  collegiali,  di  partecipare  alla 
seduta collegandosi in videoconferenza;

L'Assessore Paon Veronica, essendo impossibilitato a partecipare in presenza in quanto per motivi personali 
non può accedere alla sede municipale, chiede ai sensi dell'art. 1 comma 2 del regolamento comunale per lo  
svolgimento delle sedute in videoconferenza degli organi collegiali, di partecipare alla seduta collegandosi in 
videoconferenza;

Deliberazione n. 89 del 20/07/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “PARTERNARIATO PUBBLICO PRIVATO MEDIANTE 
PROPOSTA DI FINANZA DI PROGETTO EX ART. 183 COMMA 15 DEL D. LGS. N. 50/2016 AVENTE AD 
OGGETTO L'ADEGUAMENTO E LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL 
COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO. REVOCA DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 200/2020, 103/2021 E N. 144/2022. DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA RIDUZIONE DELLA DURATA 
DELLA CONCESSIONE DA 20 A 15 ANNI”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “PARTERNARIATO PUBBLICO PRIVATO 
MEDIANTE PROPOSTA DI  FINANZA DI  PROGETTO EX ART. 183  COMMA 15 DEL D.  LGS.  N. 
50/2016 AVENTE AD OGGETTO L'ADEGUAMENTO E LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE  DEL  COMUNE  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO.  REVOCA DELLE  DELIBERAZIONI 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 200/2020, 103/2021 E N. 144/2022. DETERMINAZIONI IN MERITO 
ALLA RIDUZIONE DELLA DURATA DELLA CONCESSIONE DA 20 A 15 ANNI”, di seguito riportata 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 89 del 20/07/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: PARTERNARIATO  PUBBLICO  PRIVATO  MEDIANTE  PROPOSTA  DI  FINANZA  DI 
PROGETTO EX ART. 183 COMMA 15 DEL D.  LGS.  N.  50/2016 AVENTE AD OGGETTO 
L'ADEGUAMENTO E LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL 
COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO. REVOCA DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA 
COMUNALE N. 200/2020,  103/2021 E N. 144/2022.  DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA 
RIDUZIONE DELLA DURATA DELLA CONCESSIONE DA 20 A 15 ANNI. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con determinazione n.  363  del  20/05/2019 del  Responsabile  del  Settore  Lavori 
Pubblici, Sevizi e Manutenzioni veniva affidato alla ditta AGSM LIGHING SRL il servizio avente ad oggetto 
L’ADEGUAMENTO E LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI 
VALEGGIO  SUL  MINCIO,  CUP  C17B18000210003,  CIG  MASTER  7711919CDF,  CIG  DERIVATO 
79116747EB,  ai  sensi  degli  artt.  179  e  ss.  del  D.Lgs.  50/2016,  con  promotore  ai  sensi  del  combinato  
disposto dell’art. 183 co. 15 del codice;

Dato atto che questa Amministrazione, insediatasi a seguito delle elezioni del 27 Maggio 2019, non 
era informata sui contenuti dell’offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara dal promotore AGSM 
Lighting SRL, essendosi la procedura medesima conclusasi con la precedente Amministrazione, procedura 
che ha portato all’aggiudicazione del project financing alla ditta AGSM Lighting SRL di Verona;

Rilevato che, data la delicatezza e la particolarità dell’operazione, connessa anche alla sua durata 
prevista  in  vent’anni,  la  nuova  Amministrazione  Comunale  ha  ritenuto  opportuno  sospendere 
temporaneamente  la  firma  del  contratto  al  fine  di  approfondire  i  contenuti  della  proposta  progettuale 
presentata dall’unico concorrente in gara, AGSM Lighting SRL, sia dal punto di vista tecnico che da quello  
economico;

Considerato che, una volta preso cognizione del progetto presentato, sono seguiti vari incontri con i
rappresentanti della ditta affidataria, uno nel mese di Novembre 2019 e l’altro a Febbraio 2020, al fine di  
sondare la disponibilità della ditta stessa ad apportare alcune migliorie al progetto presentato, che, ad avviso 
della nuova Amministrazione, si rendevano necessarie al fine di una maggiore garanzia e tutela dell’Ente;

Vista la nota del 03/03/2020 con la quale tali richieste sono state formalizzate con pec indirizzata ad  
AGSM Lighting SRL, protocollata con n. 4853, le quali  riguardavano, ad esempio, il  potenziamento con 
estensione del numero dei  punti  luce nel  numero complessivo di  100,  da valutarsi  successivamente,  la 
possibilità  di  utilizzo  della  rete  della  pubblica  illuminazione  per  alimentazione  di  utenze  occasionali,  la 
possibilità della rivisitazione delle scelte progettuali previste per le aree dei centri storici e degli edifici di  
pregio storico artistico, considerando fattori diversi di illuminazione, la rimodulazione del piano economico – 
finanziario con la riduzione del periodo di concessione da 20 a 15 anni, ecc.;

Considerato che con comunicazione del 03/04/2020 AGSM Lighting dava riscontro alle richieste 
dell’Ente,  accogliendo  alcune  richieste,  sebbene  con  una  rimodulazione  del  canone,  e  rigettando  altre  
proposte di modifica;

Preso atto che nel frattempo sono intercorsi con AGS SPA, azienda partecipata dal Comune di 
Valeggio  sul  Mincio,  contatti  in  merito  alla  possibilità  che  il  servizio  di  gestione  della  rete  di  pubblica 
illuminazione venisse affidato alla medesima Società con sede a Peschiera del Garda, con la procedura di  
affidamento in house, previa proposta economica della ditta stessa;

Considerato che a seguito della modifica allo Statuto da parte dell’Assemblea dei Soci, infatti, AGS 
SPA, società  a totale capitale pubblico, ha esteso la propria operatività, oltre che nell’ambito della gestione  
del  ciclo  idrico  integrato,  anche  nei  settori  propri  della  cosiddetta  multiutility,  e,  l’affidamento  ‘in  house 
providing’ di un qualsiasi servizio, nello specifico la conduzione degli impianti di illuminazione, è apparso 
potesse essere la soluzione più naturale oltre che quella più economicamente vantaggiosa;

Rilevato che AGS SPA ha formalizzato in data 21/10/2020, acquisita agli atti con prot. n. 20312, una 
proposta di affidamento in house providing dell’impianto di pubblica illuminazione, la quale, nel rispetto del 
Progetto  di  riqualificazione adottato dal  Comune di  Valeggio sul  Mincio e al  quadro economico in esso 
contenuto,  che  comprendono  tre  ipotesi  alternative  e  che  prevedono  un  “bonus”  sconto  gara  dell’8%, 
derivante dai risparmi a seguito della gara per l’acquisto dei corpi luminosi e per effetto dell’esecuzione 
diretta delle attività nonché la previsione di un risarcimento a tacitazione del rapporto in essere con l’attuale  
affidatario della procedura di parternariato pubblico privato;

Deliberazione n. 89 del 20/07/2023 - 3

copia informatica per consultazione



Richiamata la deliberazione G.C. n. 200 del 3/11/2020, esecutiva, con la quale, prendendo atto 
della proposta formalizzata all’Ente dalla propria società partecipata AGS SPA in data 21/10/2020, sono state 
fornire alla stessa le linee di indirizzo affinché venisse analizzato, con AGSM Lighting, il percorso più idoneo 
per la risoluzione consensuale del rapporto, nell’ambito dei costi di ristoro già esposti nel quadro economico,  
con la precisazione che l’operazione avrebbe dovuto concludersi con un accordo transattivo tra le parti,  
evitando ogni contenzioso giudiziale; a seguito di tale provvedimento si sono tenuti una serie di incontri tra le 
parti aventi come finalità il raggiungimento di un accordo nel senso sopra descritto;

Richiamata la successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 3/6/2021, con la quale 
sono state date idonee linee di indirizzo al Responsabile del Settore LL.PP. per l’avvio del procedimento di  
revoca, ricorrendo, nel caso di specie, i presupposti, di cui all’art. 21 quinques della Legge n. 241/90, come 
successivamente modificato dal  D.L.  n.  133/2014,  convertito  nella  Legge n.  164/2014,  per sopravvenuti  
motivi di interesse pubblico (indubbia economicità delle proposte presentate da AGS SPA, che presenta, 
indipendentemente dalla  scelta,  notevoli  risparmi  per l’Ente  o nello  stesso progetto o comunque in altri 
interventi  di  riqualificazione)  e  per  mutamento  della  situazione  di  fatto  non  prevedibile  al  momento 
dell’adozione del  provvedimento (la  società  partecipata  dell’Ente  AGS SPA è divenuta una multiutility  a 
seguito delle modifiche statutarie successivamente all’espletamento della gara e all’aggiudicazione efficace 
a favore di AGSM Lighting SRL);

Considerato che in data 14/06/2021 veniva inviata a mezzo pec la comunicazione di avvio del 
procedimento  ex art. 7 e segg. della Legge n. 241/90 con la quale veniva resa nota ad AGSM Lighting SRL  
I'avvio del procedimento di revoca della procedura di gara relativa al partenariato pubblico privato mediante 
proposta  di  finanza  di  progetto  ex  art.  183  comma  16  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  avente  ad  oggetto  
l’adeguamento e la gestione degli  impianti  di  pubblica illuminazione del Comune di  Valeggio sul  Mincio 
individuata  con  il  codice  CIG  padre  7711919CDF,  CIG  figlio  79116747EB,  e  di  tutti  gli  atti  ad  essa 
conseguenti ivi compreso il provvedimento di aggiudicazione efficace;  

Dato atto che a far data dal 01/01/2022 è stato attuato il piano di riassetto societario del gruppo 
AGSM AIM SPA, a seguito del quale è stata costituita la società AGSM AIM Smart Solutions SRL, società 
che deriva dalla scissione di S.A.R. SRL a favore di AGSM Lighting SRL e dalla fusione per incorporazione 
di AIM Mobilità SRL in AGSM Lighting SRL, alla quale è satto da ultimo conferito dalla Capogruppo il ramo di 
azienda reti e impianti di illuminazione pubblica e telecomunicazioni, con cambio di denominazione sociale in 
AGSM AIM Smart Solutions SRL, mantenendo il medesimo codice fiscale e partita IVA;

Considerato che in data 06/04/2022 si è tenuto un ulteriore incontro tra il nuovo C.d.A. della Società 
AGSM AIM Smart Solutions SRL, il Comune di Valeggio sul Mincio e AGS SPA, a seguito del quale, in data 
22/4/2022, AGSM AIM Smart Solutions faceva pervenire al Comune comunicazione relativa alla opposizione 
alla revoca dell’aggiudicazione, e conferma della volontà di non rinunciare alla stipula del contratto, che 
avrebbe comportato per la Società un danno diretto sia economico che patrimoniale, non ristorabile con il  
solo indennizzo proposto e con la quale veniva richiesto il perfezionamento del contratto, riservandosi, in 
caso contrario, ogni azione di legge;

Vista la successiva deliberazione G.C. n. 144 del 18/8/2022,  con la quale, in considerazione del  
fatto che dalla data di indizione della procedura (13/04/2018) il contesto economico e di gestione energetica  
dei servizi pubblici locali ha subito un radicale mutamento, particolarmente accentuato nel corso degli ultimi 
anni a causa della situazione pandemica e della crisi energetica internazionale, l’Amministrazione Comunale 
manifestava il proprio interesse per un’ulteriore e diversa proposta, che perveniva in data 26/5/2022 da parte 
di AGS SPA, riportante la manifesta disponibilità ad estendere la riqualificazione e conduzione del servizio di 
pubblica illuminazione ad altri servizi sinergici, in un’ottica di valorizzazione ed efficientamento complessivo 
del sistema energetico comunale, tra cui i  lavori di efficientamento energetico della scuola secondaria di 
primo  grado  “J.Foroni”,  i  lavori  di  efficientamento  dei  sistemi  di  illuminazione  degli  impianti  sportivi, 
l’installazione di  parcometri  per  la  gestione e l’efficientamento dei  sistemi  di  sosta  nelle  aree comunali, 
l’estensione della copertura Wi-Fi pubblica nel territorio Comunale, sfruttando l’infrastruttura della rete di 
illuminazione pubblica, a beneficio di quelle località del territorio comunale in cui il servizio internet tramite 
fibra ottica non è presente e la copertura tradizionale non risulta ottimale per il traffico dati, l’illuminazione 
mirata delle opere architettoniche in un’ottica di valorizzazione efficiente;

Ricordato  che a  seguito  della  suddetta  proposta,  l’Amministrazione  comunale  confermava  la 
volontà di  procedere alla revoca della dichiarazione di pubblico interesse della proposta di parternariato 
formulata da AGSM Lighting SRL, di cui  alla deliberazione C.C. n. 44 del 26.09.2018, da adottarsi  con  
successivo e separato provvedimento consiliare, alla luce del mutamento della situazione di fatto che ha 
portato ad una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario;

Deliberazione n. 89 del 20/07/2023 - 4

copia informatica per consultazione



Ricordato che tale decisione è stata notificata a mezzo pec ad AGSM AIM Smart Solutions SRL in 
data 23/08/2022, la quale, in data 28/10/2022, acquisita agli atti il documento  che formalizzava tale volontà 
con prot. n. 23696,  ha fatto recapitare, a mezzo del proprio legale, Prof. Avv. Giovanni Sala, una nota in cui  
veniva  sostanzialmente  contestato,  in  quanto  viziato  da  incompetenza,  il  provvedimento  della  Giunta 
Comunale, confermando la piena legittimità del provvedimento di aggiudicazione in capo ad AGSM Lithing 
SRL (ora AGSM AIM Smart Solutions SRL) e intimando, pertanto, al Comune la sottoscrizione del contratto, 
significando, altresì, come il ritardo fosse già stato fonte di grave e ingiusto pregiudizio per AGSM AIM Smart  
Solutions e che ogni ulteriore dilazione avrebbe costituito ulteriore aggravamento del danno;

Preso atto, pertanto, che, ad oggi, nonostante i numerosi tentativi finalizzati ad addivenire ad un 
accordo transattivo tra le parti,  non si possono rinvenire i presupposti per giungere ad una bonaria soluzione  
del rapporto e che il proseguire nella direzione della revoca della deliberazione Consiliare C.C. n. 44 del  
26/9/2018, con la quale è stato dichiarato di pubblico interesse la proposta di parternariato formulata da  
AGSM Lighting SRL (ora AGSM AIM Smart Solutions SRL), nonché della  revoca della procedura di gara e 
della conseguente aggiudicazione alla propria  Partecipata, potrebbe esporre l’Ente al rischio di un lungo 
contenzioso  amministrativo  con  conseguenze  negative  per  quanto  riguarda  l’iter  dell’efficentamento 
energetico  dei  propri  impianti  di  pubblica  illuminazione,  e  con  il  pericolo,  ad  esito  del  procedimento 
giurisdizionale  avanti  il  giudice  amministrativo,  di  dover  risarcire  all’aggiudicatario  il  danno derivante da 
responsabilità  precontrattuale,  in  quanto,  secondo  il  prevalente  orientamento  giurisprudenziale, 
l’aggiudicazione trasforma l’aspettativa di mero fatto, fino a quel punto vantata dal promotore, in aspettativa 
giuridicamente tutelata alla conseguenziale stipula del contratto aggiudicato, il  cui rifiuto,  quand’anche in  
concreto giustificato da un provvedimento non illegittimo, concreta ragioni di responsabilità per violazione del 
canone di correttezza e di lealtà (cfr. da ultimo Consiglio di Stato sentenza n. 368 del 11/1/2021);

Considerato,  altresì,  che  in  base  a  quanto  previsto  al  punto  n.  4  della  deliberazione  G.C.  n. 
144/2022 l’accettazione della proposta di AGS SPA era subordinata all’accollo e alla conseguente manleva 
nei  confronti  del  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio  di  qualsivoglia  spesa  relativa,  sia  a  possibili  ricorsi  
giurisdizionali che avesse intrapreso AGSM AIM Solutions SRL nei confronti del Comune di Valeggio avverso 
il provvedimento di revoca e degli atti conseguenti, sia ad eventuali risarcimenti da danno emergente e lucro 
cessante, cui fosse condannato l’Ente, manleva non assunta in tali termini da parte di AGS SPA;

Considerato, altresì che, in base a quanto previsto al punto n. 5 della citata deliberazione, AGS SPA 
avrebbe  dovuto  inviare  all’Amministrazione  Comunale  il  progetto  preliminare  di  riqualificazione  ed 
efficientamento del sistema energetico comunale, comprendente altresì gli interventi menzionati al punto 2 
del  provvedimento,  con  relativo  quadro  economico  di  spesa,  al  fine  di  valutare  la  sostenibilità 
finanziaria/economico-patrimoniale  dell’operazione  sugli  esercizi  di  bilancio  2022-2024  e  su  quelli 
successivamente  adottati,  progetto  che,  però,  non  è  stato  mai  inviato  all’Amministrazione,  nonostante 
richiesto con nota del 23/8/2022 prot. n. 18643 e più volte sollecitato da parte del Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico;

Preso atto che nel frattempo l’Amministrazione Comunale ha ripreso l’interlocuzione con AGSM AIM 
Smart Solutions SRL, al fine di sondare la disponibilità della Società ad integrare il  progetto preliminare  
presentato in sede di gara con ulteriori migliorie di interesse per l’Ente e che la stessa, a seguito di incontro  
tenutosi in data 22 Marzo  con nota del 28/3/2023 prot. n. 2394, acquisita agli atti in data 1/4/2023, prot. n. 
7982, successivamente modificata e integrata con nota del 27/6/2023, acquisita agli atti in data 14/7/2023 
con prot. n. 16556 e con successiva pec del 20/07/2023 prot. n. 16996, a seguito di successivo incontro del 
11 Aprile 2023, confermando gli interventi integrativi alla concessione di cui alla precedente comunicazione 
del 3/4/2020 prot. n. 6957, comunicava al Comune la propria disponibilità ad inserire le seguenti migliorie e 
integrazioni al progetto esecutivo, da elaborarsi successivamente alla stipula del contratto, senza ulteriori 
oneri aggiuntivi per il Comune:
1)  realizzazione  dell’illuminazione  monumentale  finalizzata  alla  valorizzazione,  attraverso  l’illuminazione 
esterna delle facciate e degli elementi architettonici di rilievo,  delle bellezze della Città, grazie a tecnologie 
innovative che creeranno atmosfere personalizzate e soprattutto aumenteranno il rendimento energetico per 
ridurre le emissioni;
2) realizzazione di un’infrastruttura di ricarica di veicoli elettrici composta da sei postazioni di ricarica “quick”  
e da due prese di ricarica “fast”, con due prese ciascuna, e due postazioni di ricarica per bici elettriche, da  
posizionarsi nei punti individuati nella proposta progettuale, in accordo con l’Amministrazione Comunale;
3) sostituzione dei fari del campo da calcio “secondario” (n. 17 proiettori complessivi e 1 corpo illuminante) e  
del campo da rugby del capoluogo (n. 16 proiettori complessivi), i quali attualmente sono dotati di vecchie  
lampade molto “energivore”, con fari a LED, operazione che consentirà quindi ai gestori degli impianti e, di  
conseguenza al Comune, un notevole risparmio in termini economici;

Deliberazione n. 89 del 20/07/2023 - 5

copia informatica per consultazione



Atteso che tali nuovi interventi, unitamente a quelli già accettati da AGSM AIM Smart Solution, con 
la  nota  del  03/04/2020,  rendono  senza  dubbio  il  progetto  a  suo  tempo  presentato  in  sede  di  gara  
maggiormente rispondente all’interesse pubblico, dal momento che le integrazioni e le migliorie ora accettate  
dall’aggiudicatario, ad avviso dell’Amministrazione, si rendevano già a suo tempo necessarie al fine di una 
maggiore  garanzia  e  tutela  dell’Ente,   che,  con le  integrazioni  proposte dalla  stessa  AGSM AIM,  vede 
l’investimento sul proprio territorio aumentare dagli originari 1.450.000,00 agli attuali 1.575.070,00;

Considerato che la necessità di procedere in tempi rapidi  con l’efficientamento energetico degli  
impianti di pubblica illuminazione si giustifica con il fatto che mentre fino all’ultimo trimestre dell’anno 2022, 
per quanto riguarda la fornitura di energia elettrica, l’Amministrazione Comunale non è stata esposta ai forti  
rincari  del  mercato  energetico  dovuti  al  conflitto  Russia-Ukraina,  scoppiato  lo  scorso  Febbraio,  avendo 
aderito  alle  convenzioni  Consip  che  prevedevano  un  costo  fisso  a  kilowattora  senza  possibilità  di 
adeguamento, ora tali convenzioni sono venute meno;

Considerato  che tra  le  richieste  di  modifica  del  progetto  da  parte  dell’Amministrazione 
all’aggiudicatario, ancora con la nota del 3/3/2020, vi era anche la rimodulazione del PEF, con la riduzione  
del periodo di concessione da 20 a 15 anni,  in considerazione della necessità di perseguire obiettivi  di  
economicità e convenienza e di non impegnare l’Amministrazione per un tempo eccessivamente lungo, in 
considerazione anche del continuo mutare degli scenari a livello internazionale in materia energetica e della 
costante evoluzione tecnologica;

Preso atto che qualora si verifichino fatti non riconducibili  all'operatore economico, che incidano 
sull'equilibrio  del  piano  economico  finanziario,  è  ammessa  la  sua  revisione  da  attuare  mediante  la 
rideterminazione  delle  condizioni  di  equilibrio;   tale  revisione  deve  consentire  la  permanenza dei  rischi  
trasferiti  in  capo all'operatore economico e delle condizioni di  equilibrio economico finanziario relative al 
contratto;

Rilevato che da parte di  AGSM AIM Smart Solution è stata accettata tale richiesta e, allo scopo, 
allegato alla nota del 27/6/2023 pervenuta in data  14/07/2023 prot. n. 16556, è stato predisposto il nuovo 
piano economico - finanziario asseverato, relativo al project financing – riqualificazione impianti p.i. Comune 
di Valeggio sul Mincio, della durata di 15 anni, che comporta una rimodulazione del canone annuale ad netto 
dell’IVA da Euro 255.900,00 ad Euro 335.000,00,  al  fine del  mantenimento delle condizioni  di  equilibrio  
economico – finanziario dell’operazione;

Considerato che il nuovo piano finanziario proposto da  AGSM AIM Smart Solution srl:
-  verificata la permanenza dei rischi trasferiti in capo all’operatore economico, non crea maggiore 

vantaggio per la parte privata;
- consente all’Ente un risparmio di Euro 93.000,00 sul costo complessivo del contratto, che passa da 

5.118.00,00 Euro a 5.025.000,00;

Ritenuto pertanto di procedere, per le considerazioni sopra espresse, alla revoca delle deliberazioni 
della  Giunta  Comunale  n.  200  del  3/11/2020,   n.  103  del  3/6/2021  e   n.  144  del  18/8/2022  e,  
conseguentemente,  di  esprimere la volontà di non procedere alla revoca della dichiarazione di pubblico 
interesse della proposta di parternariato formulata da AGSM Lighting SRL (ora AGSM AIM Smart Solutions 
SRL), di cui alla deliberazione C.C. n. 44 del 26.09.2018;

Ritenuto altresì di fornire al Responsabile del Settore LL.PP. Idonee linee di indirizzo in merito alla  
volontà dell’Amministrazione di ridurre, in accordo con l’aggiudicatario, la durata della concessione da 20 a 
15 anni, con conseguente revisione del piano finanziario al fine di garantirne l’equilibrio;

Attestato che il  Responsabile Unico del Procedimento, in relazione alla procedura in oggetto, è 
l’incaricato di Posizione Organizzativa Lavori pubblici – Servizi e Manutenzioni Arch.Annalisa Scaramuzzi;

Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 
241/1990 e degli artt. 6 comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Vista la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare gli artt. 182 e 183;

Visto il Dlgs.n.36/2023 in particolare l’art.n.193

Visto il TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii

Deliberazione n. 89 del 20/07/2023 - 6

copia informatica per consultazione



Tutto cio’ premesso

DELIBERA

1) Di prendere atto di quanto in premessa indicato che si intende qui richiamato e trascritto.

2) Di revocare le deliberazioni della Giunta Comunale n. 200 del 3/11/2020,  n. 103 del 3/6/2021 e n. 144 del  
18/8/2022 e, conseguentemente, di esprimere la volontà di non procedere alla revoca della dichiarazione 
di pubblico interesse della proposta di parternariato formulata da AGSM Lighting SRL (ora AGSM AIM 
Smart Solutions SRL), di cui alla deliberazione C.C. n. 44 del 26.09.2018.

3) Di  fornire  al  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  idonee  linee  di  indirizzo  in  merito  alla  volontà 
dell’Amministrazione di ridurre, in accordo con l’aggiudicatario, la durata della concessione da 20 a 15 
anni, per i motivi in premessa evidenziati.

4) Di dar mandato alla Responsabile del Settore Lavori Pubblici Servizi e Manutenzioni di procedere alla  
definizione degli atti gestionali di competenza, conseguenti alla presente deliberazione, ivi compresa la 
conseguente revisione del piano finanziario al fine di garantirne l’equilibrio e l’impegno della spesa per il  
pagamento del canone annuale, che trova copertura nel Bilancio di previsione triennio 2023-25 approvato 
con deliberazione G.C. n. 27 del 15/6/2023, dichiarata immediatamente esecutiva.

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di procedere con la stipula del contratto di partenariato 
pubblico privato con AGSM AIM Smart Solution SRL e dare inizio ai lavori di efficientamento degli impianti 
di pubblica illuminazione.

Deliberazione n. 89 del 20/07/2023 - 7

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 89 del 20/07/2023 - 8

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 1051
Unità Proponente: AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

OGGETTO: PARTERNARIATO PUBBLICO PRIVATO MEDIANTE PROPOSTA DI 
FINANZA DI PROGETTO EX ART. 183 COMMA 15 DEL D. LGS. N. 50/2016 AVENTE AD 
OGGETTO L'ADEGUAMENTO E LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO. REVOCA DELLE 
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE N. 200/2020, 103/2021 E N. 144/2022. 
DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA RIDUZIONE DELLA DURATA DELLA 
CONCESSIONE DA 20 A 15 ANNI. 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 19/07/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARAMUZZI ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 1051
Unità Proponente: AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

OGGETTO: PARTERNARIATO PUBBLICO PRIVATO MEDIANTE PROPOSTA DI 
FINANZA DI PROGETTO EX ART. 183 COMMA 15 DEL D. LGS. N. 50/2016 AVENTE AD 
OGGETTO L'ADEGUAMENTO E LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO. REVOCA DELLE 
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE N. 200/2020, 103/2021 E N. 144/2022. 
DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA RIDUZIONE DELLA DURATA DELLA 
CONCESSIONE DA 20 A 15 ANNI. 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 20/07/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 89 del 20/07/2023

AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

Oggetto:  PARTERNARIATO PUBBLICO PRIVATO MEDIANTE PROPOSTA DI 
FINANZA DI PROGETTO EX ART. 183 COMMA 15 DEL D. LGS. N. 50/2016 AVENTE 
AD OGGETTO L'ADEGUAMENTO E LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO. REVOCA DELLE 
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE N. 200/2020, 103/2021 E N. 144/2022. 
DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA RIDUZIONE DELLA DURATA DELLA 
CONCESSIONE DA 20 A 15 ANNI. . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 07/08/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 89 del 20/07/2023

Oggetto:  PARTERNARIATO PUBBLICO PRIVATO MEDIANTE PROPOSTA DI 
FINANZA DI PROGETTO EX ART. 183 COMMA 15 DEL D. LGS. N. 50/2016 AVENTE 
AD OGGETTO L'ADEGUAMENTO E LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO. REVOCA DELLE 
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE N. 200/2020, 103/2021 E N. 144/2022. 
DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA RIDUZIONE DELLA DURATA DELLA 
CONCESSIONE DA 20 A 15 ANNI. . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 25/07/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


